

## نموذج مناقشة تقرير وتحليل مجلس إدارة الشركة المساهمة العامة المدرجة

| التاريخ  | ٩ مايو ٢٠٢٤   |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
|--|---|-----------|-----------|-----------|----------|------------------------------|---------|--------|-------|------------------------|--------|--------|-------|---|-------|-------|-------|-----------------|---------|---------|--------|---------------------------|----------|----------|---------|---------------|----------|----------|-----|--------------|---------|--------|-------|
| اسم الشركة المدرجة   | شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع   |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| فترة البيانات المالية التي يغطيها التقرير                  | الربع الأول ٢٠٢٤  |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| لمحة عامة عن النتائج الرئيسية خلال الفترة المالية          | <p>وقد أظهرت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين أداءً قوياً في الاكتتاب، يتضح من نسبتها المجمعة التي بلغت ٩٠٪ وصافي نتائج خدمات التأمين التي بلغ مجموعها ١٠٣,٢ مليون درهم. علاوة على ذلك، حققنا رقماً قياسياً في إجمالي أقساط الاكتتاب بقيمة ٣,٠٣١ مليون درهم، وهو ما يمثل نمواً كبيراً بنسبة ٩,٩٪ مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. وأسفرت التعديلات الاستراتيجية لتوزيع الأصول التي نفذت في العام السابق عن نتائج إيجابية. ارتفع صافي الدخل من الاستثمارات للأشهر الثلاثة الأولى من عام ٢٠٢٤ بنسبة ١٧,٤٪ ليصل إلى ٥٤,٤ مليون درهم. كان هذا النمو مدفوعاً بارتفاع دخل الفوائد والقسائم، إلى جانب مكاسب التقييم السوقية. تواصلت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين التركيز على التحكم في النفقات العامة. على الرغم من الاستثمارات الجارية كان النمو في النفقات الإجمالية أقل بكثير من نمو الأقساط. ينعكس هذا الالتزام بالكفاءة في نسبة نفقاتنا البالغة ١٢,٣٪</p> |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| الأوراق المالية الصادرة خلال الفترة المالية                | لا يوجد .   |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| ملخص أهم الأحداث والتطورات غير المالية خلال الفترة المالية | <ul style="list-style-type: none"> <li>وبعيداً عن المقاييس المالية، تواصلت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين تنفيذ أهدافها الاستراتيجية للنمو. بعد إغلاق الربع الأول، استكملت عملية استحواذ استراتيجية، واستحوذت على حصة الأغلبية في شركة أليانز العربية السعودية للتأمين التعاوني. وتعززت هذه الخطوة مكانة شركة أبوظبي الوطنية للتأمين كشركة تأمين إقليمية رائدة وتعزز التزامها بتقديم خدمة عملاء استثنائية ومنتجات تأمين مبتكرة في جميع أنحاء دول مجلس التعاون الخليجي. سيسمح هذا الاستحواذ بتقديم حلول رائدة في الصناعة عبر جميع خطوط التأمين الرئيسية.</li> <li>وعلاوة على ذلك، تبقى الاستدامة ركيزة أساسية لاستراتيجية شركة أبوظبي الوطنية للتأمين. المشاركة بنشاط في المشاريع والمبادرات التي تفيد كل من العملاء والمجتمعات التي يتم خدمتها.</li> </ul>   |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| موجز الأداء التشغيلي خلال الفترة المالية                   | <ul style="list-style-type: none"> <li>وقد أظهرت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين أداءً قوياً في الاكتتاب، انعكس ذلك في صافي نتائج خدمات التأمين بقيمة ١٠٣,٢ مليون درهم.</li> <li>أداء قوي في الاكتتاب بنسبة مجمعة بنسبة ٩٠٪ أداءً دفترياً للاستثمار المتميز والذي أظهر نمواً بنسبة ١٧,٤٪ مقارنةً بالسابق</li> <li>ارتفعت الربحية في الربع الأول، حيث بلغ صافي الأرباح قبل الضرائب ١١١,٨ مليون درهم - بزيادة كبيرة بنسبة ١٢,١٪ على أساس سنوي. ووفقاً للمتطلبات التنظيمية، اعتمدت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ضريبة دخل الشركات، مما أدى إلى تحقيق أرباح صافية بعد خصم الضرائب بلغت ١٠٠,٩ مليون درهم. زيادة في الأرباح قبل الضريبة للسهم الواحد من ٠,١٧ درهم إلى ٠,٢٠ درهم وبعد الضريبة من ٠,١٧ درهم إلى ٠,١٨ درهم</li> </ul>   |           |           |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| موجز الأرباح والخسائر خلال الفترة المالية                  | <table border="1"> <thead> <tr> <th>الف درهم</th> <th>مارس ٢٠٢٤</th> <th>مارس ٢٠٢٣</th> <th>التغيرات</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>صافي نتائج الخدمات التأمينية</td> <td>١٠٣,١٨٧</td> <td>٩٤,٠٦٣</td> <td>٩,١٢٤</td> </tr> <tr> <td>صافي إيرادات الاستثمار</td> <td>٥٤,٣٩٣</td> <td>٤٦,٣٢٢</td> <td>٨,٠٧٠</td> </tr> <tr> <td>صافي الأيرادات و المصاريف المالية للتأمين</td> <td>٣,٩٢١</td> <td>٢,٠١٢</td> <td>١,٩٠٩</td> </tr> <tr> <td>مجموع الأيرادات</td> <td>١٦١,٥٠١</td> <td>١٤٢,٣٩٧</td> <td>١٩,١٠٤</td> </tr> <tr> <td>المصاريف التشغيلية الأخرى</td> <td>(٤٩,٧٣٧)</td> <td>(٤٧,٧٢١)</td> <td>(٢,٠١٦)</td> </tr> <tr> <td>ضريبة الشركات</td> <td>(١٠,٨١٩)</td> <td>(١٠,٨١٩)</td> <td>(٠)</td> </tr> <tr> <td>أرباح الفترة</td> <td>١٠٠,٩٤٥</td> <td>٩٩,٦٧٦</td> <td>١,٢٦٩</td> </tr> </tbody> </table>                                   | الف درهم  | مارس ٢٠٢٤ | مارس ٢٠٢٣ | التغيرات | صافي نتائج الخدمات التأمينية | ١٠٣,١٨٧ | ٩٤,٠٦٣ | ٩,١٢٤ | صافي إيرادات الاستثمار | ٥٤,٣٩٣ | ٤٦,٣٢٢ | ٨,٠٧٠ | صافي الأيرادات و المصاريف المالية للتأمين | ٣,٩٢١ | ٢,٠١٢ | ١,٩٠٩ | مجموع الأيرادات | ١٦١,٥٠١ | ١٤٢,٣٩٧ | ١٩,١٠٤ | المصاريف التشغيلية الأخرى | (٤٩,٧٣٧) | (٤٧,٧٢١) | (٢,٠١٦) | ضريبة الشركات | (١٠,٨١٩) | (١٠,٨١٩) | (٠) | أرباح الفترة | ١٠٠,٩٤٥ | ٩٩,٦٧٦ | ١,٢٦٩ |
| الف درهم   | مارس ٢٠٢٤   | مارس ٢٠٢٣ | التغيرات  |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| صافي نتائج الخدمات التأمينية                               | ١٠٣,١٨٧   | ٩٤,٠٦٣    | ٩,١٢٤     |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| صافي إيرادات الاستثمار                                     | ٥٤,٣٩٣  | ٤٦,٣٢٢    | ٨,٠٧٠     |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| صافي الأيرادات و المصاريف المالية للتأمين                  | ٣,٩٢١   | ٢,٠١٢     | ١,٩٠٩     |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| مجموع الأيرادات  | ١٦١,٥٠١   | ١٤٢,٣٩٧   | ١٩,١٠٤    |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| المصاريف التشغيلية الأخرى                                  | (٤٩,٧٣٧)  | (٤٧,٧٢١)  | (٢,٠١٦)   |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| ضريبة الشركات  | (١٠,٨١٩)  | (١٠,٨١٩)  | (٠)       |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |
| أرباح الفترة   | ١٠٠,٩٤٥   | ٩٩,٦٧٦    | ١,٢٦٩     |           |          |                              |         |        |       |                        |        |        |       |   |       |       |       |                 |         |         |        |                           |          |          |         |               |          |          |     |              |         |        |       |

| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ إجمالي الودائع والنقد: ١,٠٩ مليار درهم</li> <li>▪ إجمالي الأصول: ٨,٣٥ مليار درهم</li> <li>▪ إجمالي حقوق المساهمين: ٢,٧٧ مليار درهم</li> </ul>   | <p>موجز المركز المالي في نهاية<br/>الفترة المالية</p>                            |                     |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|--|--|---------------------|---------------------------|--|--|------|-------|-------------------|--|------|-------|---------------------|--|-------|-------|-----------------|--|-------|-----|----------------|--|-------|------|---------------------------|-------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية ١٠,٢ مليون درهم</li> <li>▪ صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية ٩٥,٥ مليون درهم</li> </ul>   | <p>موجز التدفقات النقدية<br/>خلال الفترة المالية</p>                             |                     |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
| <table border="1" data-bbox="165 719 1136 994"> <thead> <tr> <th>التغيرات</th> <th>الربع الأول<br/>٢٠٢٣</th> <th>الربع الأول<br/>٢٠٢٤</th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>%٧,٧</td> <td>%٣٨,١</td> <td>الأحتفاظ بالأقساط</td> </tr> <tr> <td></td> <td>%٤,٩</td> <td>%٦٩,٤</td> <td>صافي نسبة المطالبات</td> </tr> <tr> <td></td> <td>%٦,٧-</td> <td>%١٢,٢</td> <td>* نسبة المصاريف</td> </tr> <tr> <td></td> <td>%٤,١٠</td> <td>%٩٠</td> <td>النسبة المجمعة</td> </tr> <tr> <td></td> <td>%٠,٢-</td> <td>%٣,٥</td> <td>العائد على حقوق المساهمين</td> </tr> </tbody> </table> <p>* يتضمن الديون المعدومة, تسوية المخاطر و إيرادات (مصاريف) مالية .</p>   | التغيرات   | الربع الأول<br>٢٠٢٣ | الربع الأول<br>٢٠٢٤       |  |  | %٧,٧ | %٣٨,١ | الأحتفاظ بالأقساط |  | %٤,٩ | %٦٩,٤ | صافي نسبة المطالبات |  | %٦,٧- | %١٢,٢ | * نسبة المصاريف |  | %٤,١٠ | %٩٠ | النسبة المجمعة |  | %٠,٢- | %٣,٥ | العائد على حقوق المساهمين | <p>مؤشرات الأداء الرئيسية</p> |
| التغيرات   | الربع الأول<br>٢٠٢٣  | الربع الأول<br>٢٠٢٤ |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|  | %٧,٧   | %٣٨,١               | الأحتفاظ بالأقساط         |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|  | %٤,٩   | %٦٩,٤               | صافي نسبة المطالبات       |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|  | %٦,٧-  | %١٢,٢               | * نسبة المصاريف           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|  | %٤,١٠  | %٩٠                 | النسبة المجمعة            |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
|  | %٠,٢-  | %٣,٥                | العائد على حقوق المساهمين |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ القدرة التنافسية بين شركات التأمين مما يضع الضغط على تسعير الخدمات و الموافقة على السياسات التأمينية.</li> <li>▪ التركيز على الأرباح مع زيادة رضا العملاء هو الأولوية.</li> <li>▪ تركيز على استراتيجيات للاحتفاظ بمزيد من العملاء بالقطاع التجاري وتقليل معدلات عدم تجديد الوثائق أو الإلغاء.</li> <li>▪ المنتجات قابلة للتخصيص وفقاً لنمط الحياة (الدفع حسب الاستهلاك، تقنيات الرصد، التطبيقات المحمولة) .</li> <li>▪ التحليل التنبؤي السلوكي مقابل التحليل التقليدي لتكلفة التأمين.</li> <li>▪ التأمين الصحي: استقرار الاستخدام لتحقيق الاستقرار وتسريع دورة المطالبات .</li> <li>▪ تأمين الحياة الائتماني: نتوقع نمواً يتماشى مع الاقتصاد العام.</li> <li>▪ تأمين السيارات: ترشيد الشروط والأحكام الفنية .</li> <li>▪ سيكون لتأثير الفيضانات التي حدثت في فبراير وأبريل في الإمارات العربية المتحدة تأثير على التكلفة المستقبلية لتغطية إعادة التأمين حيث أنها أكبر ضربة تتعرض لها أسواق إعادة التأمين</li> </ul>        | <p>التوقعات للقطاع ودور<br/>الشركة في هذه التوقعات</p>                           |                     |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ آفاق النمو على المدى المتوسط لا تزال إيجابية بسبب ارتفاع أسعار النفط</li> <li>▪ وستظل سياسة الحكومة تركز على تنويع الاقتصاد بعيداً عن الاعتماد على أرباح الطاقة، بهدف البناء على نجاح أبوظبي ودبي في الظهور كمراكز إقليمية للتنمية والبناء وتجارة التجزئة والسياحة .</li> <li>▪ ولدعم جهود التنويع، سيستمر تطوير قطاع الطاقة على المدى المتوسط. من المتوقع أن يزداد الاستثمار في قطاع الغاز الطبيعي على وجه الخصوص في السنوات المقبلة لإطلاق إمكانات الإنتاج في البلاد.</li> <li>▪ تهدف الاستراتيجية الوطنية للطاقة في دولة الإمارات العربية المتحدة لعام ٢٠٥٠ إلى الحصول على ٥٠٪ من توليد الكهرباء من مصادر الطاقة المتجددة بما في ذلك الطاقة النووية ، و هذه زيادة كبيرة مقارنة من أقل ٢٠٪ في عام من ٢٠٢١ من مصادر الطاقة المتجددة ، مع توليد ٣٨٪ من الغاز الطبيعي و ١٢٪ من الفحم .</li> <li>▪ ستواصل شركة أبوظبي الوطنية للتأمين دعم تنمية الاقتصاد من خلال توفير الدعم التأميني في جميع أنحاء مجالات النمو .</li> </ul> | <p>التوقعات المتعلقة<br/>بالاقتصاد وتأثيره على<br/>الشركة والقطاع</p>            |                     |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |
| <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ مواصلة الاستثمار في التقنيات لتحسين تقديم الخدمات وتوزيعها</li> <li>▪ التركيز المستمر على الكفاءات التشغيلية خاصة في المجالات ذات التأثير الكبير على العملاء</li> <li>▪ الحفاظ على التركيز على الاستدامة كركيزة تشغيلية رئيسية</li> </ul>   | <p>الخطط المستقبلية للنمو<br/>والتغيرات في العمليات في<br/>الفترة المستقبلية</p> |                     |                           |  |  |      |       |                   |  |      |       |                     |  |       |       |                 |  |       |     |                |  |       |      |                           |                               |

|  |   |
|--|---|
| حجم وتأثير النفقات<br>الرأسمالية الحالية<br>والمتوقعة على الشركة   | وبلغ صافي النفقات الرأسمالية للسنة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠٢٤ مبلغ ١,٢٨ مليون درهم. |
| تطورات تنفيذ المشروعات<br>والخطط والمعاملات<br>والصفقات التي تمت<br>مناقشتها من قبل مجلس<br>إدارة الشركة في تقرير<br>السنة المالية السابقة | وأشار مجلس إدارة الشركة إلى التقدم المحرز في تنفيذ استراتيجية الشركة.             |

Charalampos Mylonas  
Chief Executive Officer

Signature:



9 May 2024

Company's Seal: